
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

 
ERRATA 

  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2010 - PMM 

 

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais RETIFICA o PREGÃO PRESENCIAL N.º 

052/2010 – PMM, conforme especificação abaixo e PRORROGA a data de abertura para 

o dia 30/06/2010 às 09:00 horas.  

 

Matinhos (PR), 18 de junho de 2010. 

 

 

 

Darlene Aparecida de Freitas 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

LOTE 01 

Item Quant. unid. Especificação Unit Total 

1 30 unid 

Aquisição de cortina com lona Vinílica 
com gramatura mínima de 700g/m² 

combinada com plástico transparente e 
extremidades reforçadas para fixação 

com arrebites de alumínio, para 
adequar as instalações do FETIEP – P/ 
Programa Saberes, conforme relações 

abaixo:  
10 peças de 1,85x2,25 metros,  
6 peças de 1,90x2,25 metros,  
5 peças de 2,00x2,25 metros,  
1 peça de 2,10x2,25 metros,  
2 peça de 4,10x2,70 metros, 
1 peça de 1,73x2,45 metros, 
3 peças de 2,00x2,25 metros, 
1 peça de 1,96x2,25 metros  
1 peça de 4,34x2,25 metros 

409,61 12.288,30 

        TOTAL: R$ 12.288,30 
 

LOTE 02  

MEMORIAL DESCRITIVO DE UNIFORMES – MOTORISTA E FISCAL 

 

1 – CALÇA MASCULINA 

 

Características Gerais: 

� Calça social com pregas padrão alfaiataria; 

� 2 bolsos embutidos (traseiros); 

� 2 bolsos modelo faca (laterais). 

 

Características das matérias prima 

� Tecido composto c/ 100% poliéster (padrão Sanyotex – artigo 500 ou similar); 

� Gramatura: 280 g/ml; 

� Armação do tecido tela 1x1 

� Cor: marrom; 

� Entretela no cós, composta de 67% poliéster e 33% viscose; 

� Forro no cós, composto de 100% poliéster; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

� Abotoamento com ganchos; 

� Botões com quatro furos nos bolsos traseiros; 

� Zíper de composição 100% poliéster. 

 

Características da confecção 

� As costuras devem ser bem acabadas de modo a impedir desfiamento ou 

esgarçamento do tecido; 

� A casa do botão deverá ser feita em caseadeira industrial de modo a impedir 

desfiamento ou esgarçamento do tecido; 

� As barras deverão ser costuradas na padronagem “a mão”, confeccionadas 

por meio de máquina industrial; o molde deverá ser amplo; 

� As peças deverão ter etiquetas nos locais convencionais com indicação do 

tecido, marca do confeccionista e tamanho do manequim; 

� O cós deverá ser entrelado e forrado; 

� Os bolsos deverão ser feitos do mesmo tecido da calça; 

� Os bolsos deverão ser reforçados com travetes e acabamentos com vivos; 

� Deverá ter oito passadores com duas costuras rebatidas; 

� As costuras deverão ser invisíveis e abertas por dentro na ilharga (lateral) 

sem pespontos visíveis, exceto no cós, bolsos laterais e vista do zíper. 

 

2 – CAMISA MASCULINA SOCIAL MANGA CURTA 

 

Características gerais: 

� Padrão camisaria; 

� Manga curta; 

� Manga longa; 

� Botão embutido na gola; 

� Prega macho; 

� Bolso em quadrado canto quebrado; 

� Abotoamento entrelado, apenas 01 lado; 

� Bainha social. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
ESTADO DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3452-8000 CEP 83.260-000 
www.matinhospr.gov.br – Matinhos – Paraná - Brasil 
 

 

 

Características das matérias prima 

� Tecido TOYOBO WORKER ou similar, composto por 67% de poliéster, 33% 

de algodão; 

� Cor: bege; 

� Gramatura: 147 g/ml; 

� Armação do tecido tela 1x1; 

� Colarinhos composto de 67% poliéster e 33% viscose; 

� Botão de quatro furos composto de 100% resina de poliéster; 

� Entretela de vista, composta de 67% poliéster e 33% viscose. 

 

Características da confecção 

� As costuras devem ser rebatidas e bem acabadas de modo a impedir 

desfiamento ou esgarçamento do tecido. 

� A casa do botão deve ser feita em caseadeira industrial de modo a impedir 

desfiamento ou esgarçamento do tecido; 

� As mangas e laterais deverão ser fechadas com máquinas industriais, 

pregadeira de manga e fechadeira de braço. Serão rejeitadas as peças que 

não estiverem de acordo com esta solicitação; 

� As peças deverão ter etiquetas nos locais convencionais com indicação do 

tecido, marca do confeccionista e tamanho do manequim; 

� Deverá ter dois botões de reserva (interno); 

� As golas e punhos deverão ser entrelados; 

� O molde deverá será amplo, com pala dupla; 

� O bolso da camisa deverá conter velcro para colocação de etiqueta com 

nome e tipo sanguineo e Fator RH do motorista. 

 

 

 


